
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 66 DEL 24/09/2019

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE. ART. 17 
DEL D.LGS. N. 82 DEL 07.03.2017 COME MODIFICATO DAL D.LGS N. 217 DEL 
13.12.2017

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventiquattro del  mese di  Settembre alle ore 10:45,  presso la SALA

GIUNTA, ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO DI PAOLO ANGELO SI

ASSESSORE DOTO ERIKA --

ASSESSORE BUFFONE UGO SI

Presenti n° 2    Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il  Presidente DOTT. DI PAOLO ANGELO, il quale, constatato che il

numero  degli  intervenuti  rende  legale  l’adunanza,  procede  all’illustrazione  dell’argomento  descritto  in

epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 66 del 24/09/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Visto la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA
TRANSIZIONE  AL  DIGITALE.  ART.  17  DEL  D.LGS.  N.  82  DEL  07.03.2017  COME
MODIFICATO  DAL D.LGS  N.  217  DEL 13.12.2017”  che  viene  allegata  per  diventare  parte
integrante e sostanziale del presente atto.

 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile resi ai
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n° 267/2000, dalla Dott.ssa Maria Di Genova,  in qualità  di
responsabile del servizio amministrativo ed economico-finanziario. 

 Ritenuto di approvare detta proposta per le motivazioni in essa contenute.

 Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

 Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “NOMINA DEL RESPONSABILE
DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE. ART. 17 DEL D.LGS. N. 82 DEL 07.03.2017 COME
MODIFICATO DAL D.LGS N.  217  DEL 13.12.2017”  che  viene  allegata  al  presente  atto  per
diventarne  parte integrante e sostanziale  ed il cui dispositivo qui si intende  riportato e trascritto.

Di esercitare le funzioni di RTD in forma associata, come contenuto nell’art. 17 comma 1 -septies
del D.Lgs n. 82 del 07.03.2005 (modificato con il D. Lgs. n. 179/2016 ed il D. Lgs. n. 217/2017) e
nella Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro della P.A.;

Di individuare, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile
della Transizione Digitale, la dipendente Dott.ssa Maria Di Genova - Istruttore Direttivo - Cat. D,
pos.  ec.  D/2,  cui  sono  affidati  i  conseguenti  processi  di  riorganizzazione,  finalizzati  alla
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità,
attraverso  una  maggiore  efficienza  ed  economicità,  in  attesa  della  stipulazione  di  apposita
convenzione con altri Comuni, ai quali questa amministrazione intende proporre l’esercizio della
funzione associata, di cui in premessa; 

Di trasmettere il presente atto a tutti gli uffici comunali; 

Di pubblicare il presente atto sul Sito Web - Amministrazione Trasparente; 

Di dare comunicazione alla Prefettura di L’Aquila; 

Di  incaricare  il  Responsabile  della  Transizione  digitale  per  provvedere  all’inserimento  dei  dati
sull’indice delle P.A.; 

Di demandare al Sindaco il compito di inoltrare apposita istanza ai Comuni limitrofi, in modo tale
che  si  possa  valutare  la  possibilità  di  provvedere  ad  esercitare  le  funzioni  di  RTD  in  forma
associata, come contenuto nella Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro della P.A.; 

 Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento;



Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi;

 DELIBERA

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U.E.L.
n. 267 del 18.08.2000.

 



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 117  del 17/09/2019

Servizio AREA ORGANI DI GOVERNO
Ufficio UFFICIO SINDACO
Responsabile Procedimento 1: \fpParereRespProc:NOMECORTO\ 2: 

\fpParereRespProc:nomecorto\ 3: \fpParereTecnico:NOMECORTO\ 4:
\fpParereTecnico:nomecorto\

Proponente/Relatore DI PAOLO ANGELO

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE. ART. 17 
DEL D.LGS. N. 82 DEL 07.03.2017 COME MODIFICATO DAL D.LGS N. 217 DEL 
13.12.2017

Premesso che: 

−  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il triennio 2019-2020; 

−  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 
triennio 2019-2021; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021,  redatto  secondo  gli  schemi  ex
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il triennio 2020-2022; 

Considerato che:

• il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, è stato ampiamente
modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della L. 7 agosto 2015, n. 124 di riforma
della Pubblica Amministrazione (c.d. Legge Madia) e al D.Lgs. n. 217 del 13.12.2017; 

• il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 settembre 2016, aggiornato con le modifiche ed integrazioni
introdotte  dal  D.Lgs.  n.  217 del  13.12.2017,  con i  suoi  principi  generali  e  le  collegate  regole
tecniche,  in  via  di  revisione,  è  l'asse  portante  e  lo  strumento  operativo  per  rendere  finalmente
attuabile  "la  transizione  alla  modalità  operativa  digitale",  principio  espressamente  richiamato
dall'art. 1, c. l - lett. n) della L. n. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così
come modificato dal D.Lgs. n. 179/2016 e al D.Lgs. n. 217 del 13.12.2017; 

Considerato che: 

•  il  processo  di  riforma,  come  avviato,  pone  in  capo  ad  ogni  ente  la  necessità  di  garantire
l'attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  digitalizzazione
dell’Amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la
transizione  alla  modalità  operativa  digitale  ed  i  conseguenti  processi  di  riorganizzazione,  con
l'obiettivo generale di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente
utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 



• l'art. 17 del CAD  disciplina puntualmente la figura del "Responsabile per la transizione digitale e
difensore civico digitale ".

 L'art.  17  del  CAD   comma  1-sexies  prevede  che:  Nel  rispetto  della  propria  autonomia
organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato  individuano
l’ufficio per il digitale di cui al comma 1, tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi,
individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali. 

 L'art. 17 del CAD  comma 1-septies prevede che:  I soggetti di cui al comma 1 sexies possono
esercitare le funzioni di cui al medesimo comma anche in forma associata.

 L'art. 17 del CAD  comma 1-quater prevede che: È istituito presso l’AgID l’ufficio del difensore
civico per il  digitale,  a cui  è preposto un soggetto in possesso di  adeguati  requisiti  di  terzietà,
autonomia e imparzialità. Chiunque può presentare al difensore civico per il  digitale, attraverso
apposita area presente sul sito istituzionale dell’AgID, segnalazioni relative a presunte violazioni
del  presente  Codice  e  di  ogni  altra  norma in  materia  di  digitalizzazione  ed  innovazione  della
pubblica  amministrazione  da  parte  dei  soggetti  di  cui  all’articolo  2,  comma  2.  Ricevuta  la
segnalazione,  il  difensore  civico,  se  la  ritiene  fondata,  invita  il  soggetto  responsabile  della
violazione a porvi rimedio tempestivamente e comunque non oltre trenta giorni. Le decisioni del
difensore  civico  sono pubblicate  in  un’apposita  area  del  sito  Internet  istituzionale.  Il  difensore
segnala  le  inadempienze  all’ufficio  competente  per  i  procedimenti  disciplinari  di  ciascuna
amministrazione. 

 Al Responsabile per la transizione digitale sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di
impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi, quali in particolare: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione
e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi
comuni;

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell’amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all’articolo 51, comma 
1;d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 
dell’accessibilità anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 
4;

e) analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo 
delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 
soddisfazione dell’utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi 
dell’azione amministrativa;



f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’amministrazione ai fini di cui 
alla lettera e);

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo
e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e 
l’attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e 
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;i) promozione delle iniziative 
attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o 
dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie;

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno 
dell’amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, 
protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 
informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di 
integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell’amministrazione e quello di cui
all’articolo 64-bis.

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, 
telematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi 
di attuazione dell’agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale
di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b).

 L'art.  17  del  CAD 1-ter.  Il  responsabile  dell’ufficio  di  cui  al  comma 1  è  dotato  di  adeguate
competenze  tecnologiche,  di  informatica  giuridica  e  manageriali  e  risponde,  con riferimento  ai
compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all’organo di vertice politico.

Preso atto che i processi e i procedimenti attivi nel Comune di CANISTRO necessitano di 
un’adeguata analisi e successivo adeguamento, rispetto a quanto stabilito dalla normativa vigente, 
alla luce anche delle recenti modifiche intervenute in materia di pubblicità e trasparenza, di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013, come modificato a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 97/2016, cd. 
Freedom of Information Act (FOIA); 

Vista la circolare n. 3 del 1° ottobre 2018, adottata dal Ministro della Pubblica Amministrazione,
On.le  Giulia  Bongiorno,  con la  quale  esorta  le  amministrazioni  pubbliche  a  provvedere  con la
massima  urgenza,  a  tale  adempimento  centrale  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  di
trasformazione e passaggio al digitale, come previsto dal citato art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005; 

Constatato che, come si evince dal testo letterale della circolare, per quanto riguarda gli Enti
territoriali, viene sottolineata la possibilità di esercitare le funzioni di R.T.D. anche in forma
associata, modalità raccomandata specialmente per gli Enti di piccole dimensioni e che ciò
può avvenire in forza di convenzioni o mediante l’Unione di Comuni; 



Considerato che, in attesa della stipulazione di apposita convenzione con altri Comuni, ai quali
questa amministrazione intende proporre l’esercizio della funzione associata, di cui in premessa,
occorre nominare un dipendente, cui sia stato affidato l’incarico di posizione organizzativa; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 18 del 28.12.2018 con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa  la
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa del Comune di Canistro (AQ); 

Visti: 

•  il  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 e ss.mm.ii.  e,  in  particolare,  l'art.  48,  comma 2,  che attribuisce
all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

• il D.Lgs. n. 82/2005; 

• il D. Lgs. n. 179/2016; 

• il D. Lgs. n. 217/2017; 

• il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

• il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021, approvato
con atto della Giunta Comunale n. 9 del 28/1/2019; 

Ritenuto di acquisire il parere favorevole del responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art.
3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213; 

PROPONE DI DELIBERARE

Di esercitare le funzioni di RTD in forma associata, come contenuto nell’art. 17 comma 1 -septies
del D.Lgs n. 82 del 07.03.2005 (modificato con il D. Lgs. n. 179/2016 ed il D. Lgs. n. 217/2017) e
nella Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro della P.A.;

Di individuare, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile
della Transizione Digitale, la dipendente Dott.ssa Maria Di Genova - Istruttore Direttivo - Cat. D,
pos.  ec.  D/2,  cui  sono  affidati  i  conseguenti  processi  di  riorganizzazione,  finalizzati  alla
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità,
attraverso  una  maggiore  efficienza  ed  economicità,  in  attesa  della  stipulazione  di  apposita
convenzione con altri Comuni, ai quali questa amministrazione intende proporre l’esercizio della
funzione associata, di cui in premessa; 

Di trasmettere il presente atto a tutti gli uffici comunali; 

Di pubblicare il presente atto sul Sito Web - Amministrazione Trasparente; 

Di dare comunicazione alla Prefettura di L’Aquila; 

Di  incaricare  il  Responsabile  della  Transizione  digitale  per  provvedere  all’inserimento  dei  dati
sull’indice delle P.A.; 

Di demandare al Sindaco il compito di inoltrare apposita istanza ai Comuni limitrofi, in modo tale
che  si  possa  valutare  la  possibilità  di  provvedere  ad  esercitare  le  funzioni  di  RTD  in  forma
associata, come contenuto nella Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro della P.A.; 



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 



COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA ORGANI DI GOVERNO

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE. ART. 17 
DEL D.LGS. N. 82 DEL 07.03.2017 COME MODIFICATO DAL D.LGS N. 217 DEL 
13.12.2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 19/09/2019 

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  DI GENOVA  MARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 19/09/2019

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  DI GENOVA  MARIA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to DOTT. DI PAOLO ANGELO F.to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 158

Il 24/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 66 del 24/09/2019 con
oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE. ART. 17 DEL D.LGS. N.
82 DEL 07.03.2017 COME MODIFICATO DAL D.LGS N. 217 DEL 13.12.2017

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  24/09/2019 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

CANISTRO, lì 24/09/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  24/09/2019 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 24/09/2019

Il Firmatario dell’Esecutività

F.to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA


